
7                                                                                                                                                                                                                                     3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
RESUmO DAS PORTARIAS 
13/05/2019 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei;  
 
 
RESOLVE: 
 
ExONERAR: 
 
PORTARIA Nº 958/19 - ExONERAR, mARCIA REGINA COSTA,    do cargo em 
comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO ADmINISTRATIVA E 
FINANCEIRA -  da Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 959/19 - ExONERAR, FLÁVIO ADAUTO VALENTINO,    do 
cargo em comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE PLANEjAmENTO E 
CAPTAÇÃO DE DOAÇÕES -  da Gabinete do Prefeito. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 960/19 - ExONERAR, LUIZ LOPES DE SOUSA,    do cargo em 
comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE ATENDImENTO DO FUNDO SOCIAL 
DE SOLIDARIEDADE -  da Gabinete do Prefeito. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 961/19 - ExONERAR, DOmENICA APARECIDA DIGIOSIA 
SILVA,    do cargo em comissão de  CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÕES 
ESTRATÉGICAS -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

 
 

NOmEAR: 
 

 
PORTARIA Nº 962/19 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) IVAN 
CARDOSO BENVINDO, RG. 24.890.012-x, para exercer o cargo em comissão de 
GESTOR DO NÚCLEO DE PLANEjAmENTO E CAPTAÇÃO DE DOAÇÕES,  
da (do) Gabinete do Prefeito. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 14 de maio do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1657 ANO xX 

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 13 de maio DE 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 



PORTARIA Nº 963/19 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) THIAGO 
SANTANA DE jESUS, RG. 43.242.668-1, para exercer o cargo em comissão de 
GESTOR DO NÚCLEO DE ATENDImENTO FO FUNDO SOCIAL DE 
SOLIDARIEDADE,  da (do) Gabinete do Prefeito. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a partir de 14 de maio do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 964/19 - NOmEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 
836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) HENRIQUE 
CECíLIO DE SOUZA, RG. 39.834.863-7, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DA DIVISÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS,  da (do) Secretaria de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 14 de maio 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÕES: 
 
 
Na portaria 915/2019, publicada em 03 de maio do ano em curso, leia-se: “ INGRID 
NAYRA OLIVEIRA DOS REIS.”  
 
 
 
Na portaria 953/2019, publicada em 10 de maio do ano em curso, leia-se: ‘ ExONERAR, 
A PEDIDO, mARILDA PEIxOTO DE mELO, do cargo em comissão de  AGENTE 
DE CONTROLE INTERNO –  da Controladoria Interna. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de maio do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário.” 

 
 
 
Na portaria 954/2019, publicada em 10 de maio do ano em curso, leia-se: “NOmEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, o (a) Senhor (a) jOYCE mORAES DE SOUZA, RG. 
42.633.222-2, para exercer o cargo em comissão de AGENTE DE CONTROLE 
INTERNO,  da (do) Controladoria Interna. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a partir de 09 de maio do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.” 

 
  

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3 Osasco, 13 de maio de 2019          

SECRETARIA DE administraÇão

NOTA DE ENCOMENDA

NOTA DE ENCOMENDA Nº 371/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.011/2019
DATA: 13/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Planejamento e Gestão
CONTRATADA: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA - EPP.
OBJETO: Fornecimento de açúcar
VALOR: R$ 80,00 (oitenta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 318/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.555/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: HURSAN COMERCIAL LTDA – ME.
OBJETO: Fornecimento de água mineral
VALOR: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 370/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.182/2019
DATA: 09/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de vacinas e medicamentos veterinários
VALOR: R$ 75.992,50 (setenta e cinco mil, novecentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 368/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08.395/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Cultura
CONTRATADA: HURSAN COMERCIAL LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de agua mineral
VALOR: R$ 3.635,40 (três mil, seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 406/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.955/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PÃES BELA VISTA LTDA – ME.
OBJETO: Fornecimento de pão e bolo
VALOR: R$ 45.006,00 (quarenta e cinco mil e seis reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 373/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.977/2019

DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes e da Mobilidade Urbana
CONTRATADA: HURSAN COMERCIAL LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de água mineral
VALOR: R$ 8.760,00 (oito mil e setecentos e sessenta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 315/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.655/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Segurança e Controle Urbano
CONTRATADA: CLAUDIA CRISTINA COELHO VICENTE – ME.
OBJETO: Aquisição de bebedouro
VALOR: R$ 11.097,00 (onze mil e noventa e sete reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 304/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.610/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes e da Mobilidade Urbana 
CONTRATADA: CLAUDIA CRISTINA COELHO VICENTE – ME.
OBJETO: Aquisição de bebedouro
VALOR: R$ 1.782,00 (um mil e setecentos e oitenta e dois reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 330/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.435/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: CLAUDIA CRISTINA COELHO VICENTE – ME.
OBJETO: Aquisição de bebedouro
VALOR: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 403/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09.280/2019
DATA: 09/05/2019
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADA: D.C. DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de água mineral
VALOR: R$ 1.915,20 (um mil, novecentos e quinze reais e vinte centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 316/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.026/2019
DATA: 09/05/2019
CONTRATANTE: Controladoria Interna
CONTRATADA: D.C. DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de água mineral
VALOR: R$ 138,65 (cento e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 317/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.754/2019

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 13 de maio de 2019          

DATA: 09/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes e da Mobilidade Urbana
CONTRATADA: D.C. DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de água mineral
VALOR: R$ 3.990,00 (três mil e novecentos e noventa reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 305/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.559/2019
DATA: 09/05/2019
CONTRATANTE: Fundo Social de Solidariedade
CONTRATADA: D.C. DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de água mineral
VALOR: R$ 319,20 (trezentos e dezenove reais e vinte centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 367/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.917/2019
DATA: 09/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Planejamento e Gestão
CONTRATADA: D.C. DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de água mineral
VALOR: R$ 279,30 (duzentos e setenta e nove reais e trinta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 391/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.095/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 353.835,00 (trezentos e cinquenta e três mil e oitocentos e trinta e cinco 
reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 393/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.121/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 1.385.812,54 (um milhão, trezentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e 
doze reais e cinquenta e quatro centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 356/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.161/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 37.572,50 (trinta e sete mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 392/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.096/2019

DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 171.758,00 (cento e setenta e um mil e setecentos e cinquenta e oito reais)  

NOTA DE ENCOMENDA Nº 384/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.101/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 21.297,50 (vinte e um mil duzentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos) 

NOTA DE ENCOMENDA Nº 359/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.118/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 92.179,00 (noventa e dois mil e cento e setenta e nove reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 360/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.167/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Material Hospitalar
VALOR: R$ 4.599,25 (quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte e cinco 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 362/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.155/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 42.160,00 (quarenta e dois mil e cento e sessenta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 389/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.068/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 48.216,00 (quarenta e oito mil e duzentos e dezesseis reais)



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5 Osasco, 13 de maio de 2019          

NOTA DE ENCOMENDA Nº 382/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.146/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 86.338,00 (oitenta e seis mil e trezentos e trinta e oito reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 369/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.158/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 95.502,50 (noventa e cinco mil, quinhentos e dois reais e cinquenta 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 386/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.081/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 434.825,75 (quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais e setenta e cinco centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 363/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.151/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Material Hospitalar
VALOR: R$ 889,16 (oitocentos e oitenta e nove reais e dezesseis centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 379/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.130/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 407.742,00 (quatrocentos e sete mil e setecentos e quarenta e dois reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 390/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.089/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-

MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 304.323,00 (trezentos e quatro mil e trezentos e vinte e três reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 352/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.145/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Material Hospitalar
VALOR: R$ 453,36 (quatrocentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 358/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.093/2019
DATA: 13/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Material Hospitalar
VALOR: R$ 220.363,28 (duzentos e vinte mil, trezentos e sessenta e três reais e 
vinte e oito centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 361/2019

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.164/2019
DATA: 10/05/2019
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento Parcelado Medicamentos Convencionais II
VALOR: R$ 19.998,05 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e cinco 
centavos)

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019
 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.750/2018 – GABINETE DO PREFEITO – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
SERRALHERIA PARA INSTALAÇÃO DE PORTÃO ELÉTRICO, PARA ATENDIMENTO 
DO CORPO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE OSASCO, conforme especificações 
constantes do ANEXO I - Termo de Referência, que integra este Edital e anexos. O 
Edital poderá ser consultado e/ou obtido mediante entrega de CD-ROM novo, no 
Departamento Central de Licitações e Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 161, 
Centro, Osasco/SP, ou no site da Prefeitura do Município de Osasco, no endereço 
www.transparencia.osasco.sp.gov.br (Licitações) - Entrega dos Envelopes/Abertura: 
dia 28 de maio de 2019 às 10h00min, no endereço acima. 
 

 Osasco, 13 de maio de 2019.
Meire Regina Hernandes

 Diretora DCLC

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.013/2018 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA (SANITIZAN-
TES), conforme Especificações e Condições constantes do Edital e seus Anexos que 
estará à disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua Narciso Sturlini, 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 13 de maio de 2019          

161 - Centro - Osasco/SP, ou disponível nos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.
transparencia.osasco.sp.gov.br/licitacoes - Envio das Propostas de Preços pelo site 
www.comprasnet.gov.br, com DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PRO-
POSTA ELETRÔNICA: 14/05/2019 e DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 28/05/2019 às 10h00min.

Osasco, 13 de maio de 2019.
Meire Regina Hernandes

Diretora DCLC

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27.944/2018 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELEVI-
SOR, BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO E BALDE/LIXEIRA, conforme 
especificações constantes do ANEXO I - Termo de Referência, que integra este Edital 
e seus Anexos que estará à disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua 
Narciso Sturlini, 161 - Centro - Osasco/SP, ou disponível nos sítios: www.comprasnet.
gov.br e www.transparencia.osasco.sp.gov.br/licitacoes - Envio das Propostas de 
Preços pelo site www.comprasnet.gov.br, com DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA 
ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 14/05/2019 e DATA E HORA DA ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA: 30/05/2019 às 10h00min.

Osasco, 13 de maio de 2019.
Meire Regina Hernandes

Diretora DCLC

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.853/2018 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL ESPORTIVO ESPECÍFICO PARA GINÁSTICA RÍTMICA, conforme especifica-
ções constantes do ANEXO I - Termo de Referência, que integra este Edital e seus 
Anexos que estará à disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua Narciso 
Sturlini, 161 - Centro - Osasco/SP, ou disponível nos sítios: www.comprasnet.gov.br 
e www.transparencia.osasco.sp.gov.br/licitacoes - Envio das Propostas de Preços 
pelo site www.comprasnet.gov.br, com DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO 
DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 14/05/2019 e DATA E HORA DA ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 03/06/2019 às 09h00min.

Osasco, 13 de maio de 2019.
Meire Regina Hernandes

Diretora DCLC

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 07.315/2018

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma da Unidade Escolar 
Creche José Espinosa, localizada na Avenida dos Trabalhadores, nº 150, Jardim Con-
ceição – Osasco/SP, sob o regime de empreitada por preço global, com a elaboração 
dos Projetos Executivos de arquitetura, estrutura, hidráulica e elétrica.

Ao sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 15:00 horas, reuniram-
-se os membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL, ao final nomeados, 
na sala de Licitações do Departamento Central de Licitações e Compras, localizado 
na Rua Narciso Sturlini, nº 161, Centro – Osasco/SP, para o julgamento da Proposta 
Comercial aberta na sessão pública do dia 26/04/2019, da única licitante Habilitada, a 
saber: CONSTRUTORA BRASFORT LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.907.117/0001-00. 
Após análise da exequibilidade da proposta comercial realizada pela área técnica da 
Secretaria de Serviços e Obras, conforme relatório às fls. 469 dos autos, a Comissão 
resolve CLASSIFICAR em PRIMEIRO lugar a licitante CONSTRUTORA BRASFORT 
LTDA., no valor de R$ 256.644,89 (Duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), bem como julgá-la VENCEDORA 
pelo menor valor total proposto. Diante do julgamento, a senhora Presidente encerrou 

a presente sessão, devendo o ato ser publicado na Imprensa Oficial do Município de 
Osasco – IOMO, ficando concedido o prazo de cinco dias úteis, contados da data da 
publicação, nos termos do art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/93, para eventual interposição 
de recurso. Ausente o recurso, o processo será encaminhado à Autoridade Competente 
para, a seu critério, homologar e adjudicar o objeto do certame à licitante vencedora. 
Nada mais havendo a tratar, e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, lavrou-se 
a presente Ata, que segue assinada pela Comissão.

Meire Regina Hernandes
Presidente CPL 01

Membros:
Carlos Antonio Carvalho de Campos 

Carmen Cecília de Oliveira
Membro Excepcional da Secretaria de Serviços e Obras:

Geraldo Aparecido de Oliveira Leite

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 22.441/2018

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Recuperação Estrutural e 
Reforma Geral da EMEF Profº. Anézio Cabral, Localizada na Rua Venezuela, 155 – 
Jardim D’ Abril – Osasco/SP, sob o regime de empreitada por preço global.
Ao décimo terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 14:00 
horas, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
ao final nomeados, na sala de Licitações do Departamento Central de Licitações 
e Compras, localizado na Rua Narciso Sturlini, nº 161, Centro – Osasco/SP, para 
o julgamento dos documentos de habilitação, apresentados pelas proponentes na 
sessão do dia 12/04/2019. Iniciando os trabalhos, após análise técnica realizada pela 
Secretaria de Serviços e Obras (fls. 965/966) quanto à qualificação técnica e pela 
Secretaria de Finanças quanto à qualificação econômico-financeiro (fls.968/971) das 
licitantes participantes, a Comissão procedeu à análise dos demais documentos de 
habilitação, procedendo ao seguinte julgamento: HABILITAR  as empresas  CODIGO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº 05.577.367/0001-
96; CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº 
46.044.392/0001-91 e B&B ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no 
CNPJ nº 03.643.992/0001-63, por atenderem todas as exigências editalícias e 
INABILITAR a empresa M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 67.192.609/0001-80, por apresentar atestados de capacidade 
técnica operacional que não atenderam os quantitativos mínimos solicitados para o 
item “Chapa de policarbonato compacta E=4MM”, e item “Perfuração em solos ou 
rochas decompostas HX”, contrariando o item 4.2, subitens “a2” e “b2”, bem como por 
não apresentar prova atualizada de regularidade fiscal perante as Fazendas Federal, 
Estadual, Municipal, FGTS e Trabalhista (Federal/Contribuições Sociais-vencida 
em 03/03/2019, Estadual- vencida em 25/10/2018, Municipal-vencida 28/10/2018, 
FGTS-vencida em 22/10/2018 e Trabalhista-vencida em 23/03/2019), em desacordo 
com o item 4.1.1 do Edital que diz “É de responsabilidade da licitante manter a sua 
regularidade fiscal e trabalhista atualizada, razão pela qual deverá apresentar as com-
petentes certidões atualizadas caso alguma encontre-se vencida na data da entrega 
dos envelopes”. Diante do julgamento a senhora Presidente, encerrou a presente 
sessão, devendo o ato ser publicado na Imprensa Oficial do Município de Osasco, 
ficando concedido o prazo de cinco dias úteis, contados da data da publicação, nos 
termos do art. 109, I, “a” da Lei nº 8.666/93, para eventual interposição de recurso 
contra a presente decisão. Nada mais havendo a tratar, e ninguém mais querendo 
fazer uso da palavra, lavrou-se a presente Ata, que segue assinada pela Comissão.

Meire Regina Hernandes
Presidente CPL 01

Membros:
Delfina Leite Silva Bueno de Camargo
Carlos Antonio Carvalho de Campos

Secretaria de Serviços e Obras:
Geraldo Aparecido de Oliveira Leite

EXTRATO DE PROCESSO
PROCESSO nº. 21.565/2018

NOTA DE EMPENHO nº 8570/2019



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7 Osasco, 13 de maio de 2019          

PORTARIA Nº 049/2019 DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos 
artigos 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (nº 016608/2017) contra a servidora de matrícula nº 31.866, 
por infração ao artigo 17, inciso II c.c. art. 24, ambos da Lei Complementar 
138/2005, devendo ser CITADO para interrogatório e defesa da acusação que 
lhe são feitas no procedimento ordinário previsto nos artigos 67 e seguintes 
da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser aplicada a pena máxima 
de DEMISSÃO.  

Osasco/SP., 13 de maio de 2019.
CLAUDIO LYSIAS DA SILVA
Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares

PORTARIA Nº 050/2019 DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos 
artigos 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (nº 021529/2017) contra a servidora de matrícula nº 64.100, 
por infração ao artigo 15, da Lei Complementar 138/2005, devendo ser CITADO 
para interrogatório e defesa da acusação que lhe são feitas no procedimento 
ordinário previsto nos artigos 67 e seguintes da Lei Complementar 138/2005, 
podendo ao final ser aplicada a pena máxima de SUSPENSÃO.  

Osasco/SP., 13 de maio de 2019.
CLAUDIO LYSIAS DA SILVA

Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares

EXTRATOS:
Processo: 09.447/2019; Termo de Permissão de Uso nº 062/2019; Permitente: 
Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: ASCENTY 
DATA CENTERS E TELECOMUNICAÇÕES S/A; Assunto: Fica à permissionária 
autorizada a construir a rede de canalização para fibra ótica nas seguintes vias: 
Rua Flor de Maio, Avenida das Esmeraldas, Avenida Brasil, Rua Porto  Alegre, 
Rua Campina Grande, Rua Santa Catarina, Rua Rio Grande do Sul, Rua 
Paula Rodrigues, Avenida Getúlio Vargas, Rua General Labatut, Rua Vicente 
Rodrigues, Rua Francisco Fázio, Rua Anhanguera, Avenida dos Bandeirantes, 
utilizando-se o Método Não Destrutivo (MND), ou na eventualidade de abertura 
de valas haverá o recapeamento da via por completo; Vigência: 120 (cento e 
vinte) dias.

Processo: 09.439/2019; Termo de Permissão de Uso nº 061/2019; Permitente: 
Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: ASCENTY 
DATA CENTERS E TELECOMUNICAÇÕES S/A; Assunto: Fica à permissionária 
autorizada a construir a rede de canalização para fibra ótica, nas seguintes vias: 
Avenida Roberto Pinto Sobrinho Osasco, Avenida Lourenço Belloli, Avenida 
Presidente Médici, Avenida Luis Rink, Rua Comendador Afonso Vaz Morais, Rua 
Fortunato Pulherini, Avenida Das Esmeraldas, Rua Flor de Maio, utilizando-se 
o Método Não Destrutivo (MND), ou na eventualidade de abertura de valas 
haverá o recapeamento da via por completo; Vigência: 120 (cento e vinte) dias.

Processo: 09602/2019; Termo de Permissão de Uso nº 058/2019; Permitente: 
Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; Permissionária: CEN-
TURYLINK COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA.; Assunto: Fica à permissio-
nária autorizada a executar a obra de canalização subterrânea de instalação 
de cabos ópticos, nos endereços constantes às fls. 04/05, totalizando 4.585,00 
metros de obras, utilizando-se o Método Não Destrutivo (MND), ou na even-
tualidade de abertura de valas haverá o recapeamento da via por completo, 
observando-se as especificações técnicas e instrumentos legais disciplinares 
de obras; Vigência: 24 (vinte e quatro) semanas.

Processo: 04.602/2019; Termo de Prorrogação nº 50/2019; Contratante: 
Município de Osasco/Secretaria de Saúde; Contratado: INSTITUTO SOCIAL 
SAÚDE REGATE À VIDA; Assunto: Fica prorrogada a vigência da cláusula 6.1 
do contrato de gestão nº 033/2018, por até 12 (doze) meses, contada a partir 
de 08 de março de 2019, com possibilidade de rescisão antecipada, conforme 
manifestação da Secretaria de Saúde, acostada às fls. 25/26, Parecer Jurídico 
às fls. 27/29, Ratificação à fl.29 e Despacho do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
à fl. 30; Valor: R$ 19.041.653,00 (dezenove milhões, quarenta e um mil e seis-
centos e cinquenta e três reais); Vigência: 12 (doze) meses.

Processo: 04.606/2019; Termo de Prorrogação nº 51/2019; Contratante: 
Município de Osasco/Secretaria de Saúde; Contratado: INSTITUTO SOCIAL 
SAÚDE REGATE À VIDA; Assunto: Fica prorrogada a vigência da cláusula 6.1 
do contrato de gestão nº 034/2018, por até 12 (doze) meses, contada a partir 
de 08 de março de 2019, com possibilidade de rescisão antecipada, conforme 
manifestação da Secretaria de Saúde, acostada às fls. 25/26, Parecer Jurídico 
às fls. 27/29, Ratificação à fl.29 e Despacho do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
à fl. 30; Valor: R$ 11.862.735,00 (onze milhões, oitocentos e sessenta e dois mil 
e setecentos e trinta e cinco reais); Vigência: 12 (doze) meses.

Processo: 04.607/2019; Termo de Prorrogação nº 052/2019; Contratante: 
Município de Osasco/Secretaria de Saúde; Contratado: INSTITUTO SOCIAL 
SAÚDE REGATE À VIDA; Assunto: Fica prorrogada a vigência da cláusula 6.1 
do contrato de gestão nº 035/2018, por até 12 (doze) meses, contada a partir 
de 08 de março de 2019, com possibilidade de rescisão antecipada, conforme 
manifestação da Secretaria de Saúde, acostada às fls. 25/26, Parecer Jurídico 
às fls. 27/29, ratificação à fl.29 e Despacho do Excelentíssimo Senhor Prefeito 
à fl. 30; Valor: R$ 11.862.735,00 (onze milhões, oitocentos e sessenta e dois 
mil e setecentos e trinta e cinco reais; Vigência: 12 (doze) meses.

JEANETTE MASUTTI MASSA
Secretária Adjunta 

Secretaria de Assuntos Jurídicos

SECRETARIA DE assuntos jurídicos

CV nº. 013.DCLC.011/2018.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SSO
CONTRATADA: LUIZ ROBERTO RIBEIRO JUNIOR
CNPJ: 22.938.984/0001-99 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E LONGARINA
ASSINATURA: 13/05/2019
VALOR: R$ 160.210,00 (CENTO E SESSENTA MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS)
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS

EXTRATO DE PROCESSO
PROCESSO Nº 3006/2019

NOTA DE EMPENHO Nº 8411/2019
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: DE MEO COMERCIAL IMPORTADORA LTDA
CNPJ: 60.872.124/0012-41
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OLÉO SINTÉTICO DOIS TEMPOS
ASSINATURA: 09/05/2019
VALOR: R$ 1.350,00 (HUM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)
PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS

EXTRATO DE PROCESSO
PROCESSO nº. 08.259/2019

NOTA DE EMPENHO nº 9333/2019
DL nº. 003.DCLC.012/2019.01
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SEREL
CONTRATADA: CASSIANO AUGUSTO FERREIRA
CNPJ: 27.958.309/0001-45
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL GRÁFICO 
ASSINATURA: 13/05/2019
VALOR: R$ 6.890,00 (SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS)
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 13 de maio de 2019          

SECRETARIA DE finanças

Distritruição Cota Financeira - MAIO/2019 por SECRETARIA

TOTAL ARRECADAÇÃO (ANTES DO RATEIO-EDUCAÇÃO/SAÚDE)

Gabinete do Prefeito 1,46% 1.642.174,60 698.763,49

Secretaria de Finanças 3,31% 3.713.762,22 2.231.210,53

Secretaria de Assuntos Jurídicos 1,70% 1.904.507,08 208.399,58

Secretaria de Administração 3,18% 3.574.368,04 1.946.760,23

Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão 1,55% 1.742.447,72 1.152.894,19

Secretaria de Educação 1,33% 1.495.386,08 1.196.308,86

Secretaria de Saúde 28,66% 32.170.625,02 22.726.024,40

Secretaria de Serviços e Obras 12,48% 14.011.214,65 9.970.054,88

Secretaria de Esporte, Recreação e Lazer 2,06% 2.314.914,32 1.046.538,06

Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano 3,18% 3.574.909,60 2.075.790,41

Secretaria de Assistência Social 2,47% 2.769.010,60 985.474,02

Secretaria de Cultura 1,07% 1.206.436,89 658.803,83

Secretaria de Indústria, Comércio e Abastecimento 0,81% 914.019,33 269.700,05

Secretaria do Meio Ambiente 1,97% 2.212.546,97 1.455.051,65

Encargos Gerais do Município - Secr. Finanças 17,02% 19.100.404,34 3.608.821,18

Encargos Gerais do Município - Secr. Admin. 5,80% 6.509.722,17 5.207.777,73

Secretaria de Transporte e Mobilidade Urbana 1,52% 1.705.592,05 849.329,19

Secretaria de Segurança e Controle Urbano 6,84% 7.676.710,38 2.541.502,44

Secretaria de Comunicação Social 2,19% 2.459.331,91 1.835.196,75

Secretaria de Planejamento e Gestão 0,32% 357.075,90 121.047,91

Controladoria Interna 0,28% 316.274,21 161.282,12

Secretaria de Governo 0,51% 574.915,70 309.134,60

Reserva de Contingência 0,26% 296.764,41 237.411,53

TOTAL RP 01110 100,00% 112.243.114,17 61.493.277,65

TOTAL SAÚDE 01310 28.650.000,00 8.274.051,81

TOTAL EDUCAÇÃO 01200 38.200.000,00 28.355.131,17

TOTAL LIBERADO - COTA FINANCEIRA 179.093.114,17 98.122.460,62

PEDRO SOTERO DE ALBUQUERQUE
Secretário de Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO
Distritruição Cota Financeira - MAIO/2019 por SECRETARIA

Percentual Valor Liberado
COTA FINANCEIRA - 

MAIO

secretaria de meio ambiente

Processo: 10519/2019

Interessado:  RUTE LA CORTE DOS SANTOS ADRIANO LESSA
DEFIRO
AUTO DE MULTA 87902

Osasco, 13 de maio de 2019.
MARCELO DA SILVA

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

Processo: 10637/2019

Interessado:  ADILSON VENCESLAU SOUZA
DEFIRO
AUTO DE MULTA 87781

Osasco, 13 de maio de 2019.
MARCELO DA SILVA

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE


